

8. Define History and give its field and subject-matter.
इतिहास की परिभाषा दीजिए व इसके क्षेत्र व विषयवस्तु की व्याख्या कीजिए।
9. Evaluate the contribution of Toynbee in historical thought.
ऐतिहासिक चिन्तन में टॉयनबी की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write an essay of ideas of Kautilya.
कौटिल्य के विचारों पर एक लेख लिखिए।
11. Describe Ranka's Philosophy of History.
राँके के इतिहास दर्शन की व्याख्या कीजिए।
12. Write an essay on Kalidas's Literature.
कालिदास के साहित्य पर एक निबन्ध लिखिए।
13. Describe the Nationalist History Writing as per Independence India.
स्वतन्त्रता पूर्व भारत में राष्ट्रवादी इतिहास लेखन की विवेचना कीजिए।

MAHI-04/4

(4)

TR-54

MAHI-04

December – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

HISTORY

(Historical Thought)

ऐतिहासिक चिंतन

Paper : MAHI-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAHI-04/4

(1)

TR-54 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write names of *two* Smritis.
दो स्मृतियों के नाम लिखिए।
- (ii) Who is known as the father of History ?
इतिहास का जनक किसे कहा जाता है ?
- (iii) Who wrote, "What is History ?"
"इतिहास क्या है ?" किसने लिखी है ?
- (iv) Write names of *two* Puranas.
दो पुराणों के नाम लिखिए।
- (v) Name the author of Arthashastra.
अर्थशास्त्र के लेखक का नाम बताइए।
- (vi) What is Khyat ?
ख्यात क्या है ?
- (vii) Name the author of 'Prayag Prashasti'.
'प्रयाग प्रशस्ति' का लेखक बताइए।
- (viii) Define 'Khabar' History.
'खबर' इतिहास को परिभाषित कीजिए।

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Analyse Akbarnama as a source of History.
इतिहास के स्रोत के रूप में अकबरनामा के महत्व का विश्लेषण कीजिए।
3. Write a short note on Folk Literature.
लोक साहित्य पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
4. Describe nature and scope of History.
इतिहास की प्रकृति व क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
5. Discuss objectivity in History Writing.
इतिहास लेखन में वस्तुनिष्ठता की विवेचना कीजिए।
6. Examine Marxist ideas of History.
इतिहास सम्बन्धी मार्क्सवादी विचारों का परीक्षण कीजिए।
7. Write a note on Puranas.
पुराणों पर एक लेख लिखिए।